dable juizio! Qué no basta para salvarse el Cura estar lleno de virtudes? Qué no le basta ser Santo para salvarse, si con su silencio es causa de que se pierdan sus ovejas? Basta, dize San Prospero, para no condenarle por sus pecados; pero de que le libre, si por los agenos se condena? *Ille,* son gravissimas sus palabras, *cui dispensatio verbi commissa est, et etiam si sancti vivat, & tamen perdit oves arguere, aut erubescat, aut metuat, cum omnibus qui, eo tacente perierunt, perit.* Aora: *Et quid ei proderit non paniri suo, qui puniendus est alieno peccato?*

21 **B**ien claro lo dixo Dios nuestro Señor por Ezequiel en aquella tan sabida, aunque olvidada sentencia: *Si me dicente ad impiam: impii morte morietis, non fueris loquutus, ut se custodiat impius á via sua: ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram.* Estánse perdiendo los pueblos sin temor de Dios; están llenos de pecados, e ignorancias. Esto bien lo saben los Curas: Y lo fustien? Y duermen con descansas? Ay y mill veces ay de tales Curas! Dize Dios: *Vae Pastoribus Israel.* Vede la razon de lo: *Qui pascebant semetipsos, & porque solo tienen la mira en su conveniencia. Todo el cuydado en que concurre en quanto valio el Curato? Y las almas condenandose; sin saber lo necesario para su salvacion, y escudandose en la torpeza escandalosa, en el odio, en el trato publico vilrario muchos años, por no remediarlo el Cura. Ay de Cura semejante! Dize Dios, porque el pecador se condenará por sus pecados, pero el Cura se condenará por su omision, y silencio: *Sanguinem autem eius de manu tua requiram.* San Prospero: *Si á peccata sua non annuntiaveris, si cum non argueris, ut ab impietate sua convertatur, & dicat, & te qui non increpasti, & ipsum qui tacente peccavit flammis perennis perdam.* Qué hazemos, señores? Qual de los Pastores de almas se salva, si en lo hablar está su condenacion? Se condenará el pecador, que sin penitencia muetiere, y se condenará el Cura que no le predicó para que hiziesse penitencia. Dize aora San Prospero: *Quis rogo tam saxo peccatoris, quem sententia ista non terreat? Quid tam alienus á fido qui sententia ista non credat? Siendo Catholico el Cura, ha de étercer esta sentencias; pues si la cree, y no se estrictee para enmendarse, mas que piedra es duro fu corazon. Pródigo es de su alma, y las demas de su cargo, redimidas con la sangre de Jesu Christo nuestro Señor, sino se emienda, y trata de predicar.**

22 **N**i será escusa que valga en el juizio el dezir, que llevan quien predique; y